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چگنی گفت: براســاس بند )ک( تبصره ۱۵ بودجه ســال ۱۴۰۱، 
گاز مشــترکان تحت پوشــش کمیته امداد و ســازمان بهزیستی 
رایگان است. منابع لازم برای این امر از طریق افزایش تعرفه گاز 

مشترکان پرمصرف تامین میشود.
مجیــد چگنی در این باره اظهار کرد: حدود ۹۳۵ هزار مشــترک 
کمیتــه امداد از ایــن بند قانونی اســتفاده می کننــد، همچنین 

مددجویان سازمان بهزیستی نیز ۳۲۴ هزار مشترک هستند که در 
مجموع حدود یک میلیون و ۲۶۰ هزار مشترک تحت پوشش این 

بند قانونی، گازشان رایگان است.
وی تأکید کرد: از کمیته امداد و ســازمان بهزیســتی درخواست 
کردیم مشترکان جامانده را به لیست شان اضافه کنند و اگر افرادی 
تحت پوشــش این دو نهاد مهم هســتند و هنوز از قبض رایگان 

اســتفاده نمی کنند، معرفی شــده تا به لیست اضافه شده و تحت 
پوشش قرار بگیرند.

معاون وزیر نفت در امور گاز با بیان اینکه با پایداری هوای ســرد 
در کشور، افزایش مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری به حدود 
۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز رســیده است، افزود: از مردم عزیز 
درخواست می کنیم که با مصرف بهینه، این مقدار را کاهش دهند.

قبضگازمحرومانرایگانمیشود
مدیرعاملشرکتملیگاز:

اقتصادی

    سروش تفقدی 
توقف رونــد صعــودی دلار در روز پنجم هفته، 
انتظارات نزولی معامله گران ارزی را تقویت کرده 
است. روز چهارشنبه، دلار نتوانست به پیش روی 
در کانال ۳8 هزار تومان ادامه دهد و فشار فروش 
در بازار بیشــتر شــد. به گفته برخی فعالان، یکی 
از دلایل نزولی شــدن اســکناس آمریکایی، خبر 

متفاوت سیاسی بود که به بازار مخابره شد.
با اتفاقاتی که طی هفته های اخیر و با ســرعت 
بیشــتر در روزهای اخیر در بازار ارز کشور رخ داده، 
دیــروز در برج میرداماد با حکــم رئیس کل بانک 
مرکزی، محمد آرام به ســمت معاون ارزی جدید 
بانک مرکزی منصوب شد و جای افشین خانی را 
گرفت. شاید در شرایط عادی تغییر یک معاون در 
یک دســتگاه دولتی، موضوع چندان مهمی برای 
پرداخت در رسانه نباشــد اما از آنجایی که جهش 
ارزی، یکــی از گلوگاه هایی اســت که می تواند با 
ایجاد گســیختگی در اقتصاد ایران، مجموعه ای از 
عوامل تخریب گر را به دنبال داشــته باشد، تغییر 
معــاون ارزی از این منظر موضوع مهمی اســت. 
درواقــع از آنجایی که افزایش نرخ ارز خود موجب 
تسری جهش ارزی به سایر دارایی ها، سپس منجر 
به انتقال شــوک دارایی ها به قیمت کالا و خدمات 
و درنهایــت منجر به تورم بالا و رکود می شــود، 
تغییرات نرخ ارز برای مــردم، فعالان اقتصادی و 
دولت بســیار امر مهمی است. در گزارش پیش رو 
بــرای تحلیل اتفاقات اخیر بازار ارز به ســه عامل 
اصلی شــامل ۱- دلایل مرتبط با سیاســتگذاری 
دولت ۲- اغتشاشــات اخیر و ۳- سیاست خارجی 
و کاهش ســیگنال مثبت از مذاکرات اشــاره شده 
است. نمود عینی این سه عامل در نمودار تغییرات 

نرخ ارز و حجم پول مشهود است.
در حالــی که در هفته های اخیــر، اخبار افزایش 
تحریم ها و محدودیت ها، انتظارات افزایشی را در 
بازار ارز تقویت کرده بود، اعلام شد که نمایندگانی 
از آژانــس بین المللی انرژی اتمی به ایران ســفر 
خواهند کرد. این خبر موجب شد که برخی معامله 
گران احتمال دهند که شــاید یکبار دیگر شــانس 
احیای برجام زنده شــود و بهتر اســت که به طور 
موقــت خریدهای خود را  کاهــش دهند. در این 
میان، برخی فعالان باور دارند که فشــارها نسبت 
به بانک مرکزی موجب شده  که عرضه ارز بیشتر 
شود و این اتفاق ســد راه بازیگران افزایشی شده 
است. این دسته از فعالان افت قیمت دلار را موقت 
تلقی می کنند و معتقدند که بدون تغییر انتظارات 
نمی توان به صورت میان مدت با عرضه، قیمت را 

در مسیر نزولی قرار داد.  
تحلیل گــران فنی نیز باور دارنــد مرز ۳8 هزار 
تومانی برای بازار اهمیت زیادی دارد. ایســتادگی 
بالای این مــرز به معنای ماندن بازار در مســیر 
افزایشــی اســت و افت به زیر آن، می تواند فشار 

فروش را بیشتر کند.
عدم تنوع مسیر ارزی ایران و عدم استقرار سیستم 
تســویه ارزی ایران در خــارج از نظارت آمریکا و 
شرکایش و عدم انتقال این سیستم ارزی در خارج 

از خارومیانه به پاشنه آشــیل اقتصاد ایران تبدیل 
شده است. حســین درودیان، پژوهشگر اقتصادی 
و نویســنده کتــاب »معماران پــول« در صفحه 
شــخصی خود در توییتر می نویسد: »جهش ارزی، 
از چشم انداز منفی سیاسی داخلی و به ویژه خارجی 
نشــأت می گیــرد. در مواجهه با ایــن تخریب گر 
تکراری، چیــزی مفیدتر از یــک معامله خارجی 
نیســت. معامله خارجی هم از حیث عملی- واقعی 
)گشــایش ارزی- تجاری( و هم باورپذیری برای 

افکار عمومی فاقد جایگزین است.«
مجید شــاکری، پژوهشــگر مالیه عمومی نیز در 
صفحه اجتماعی خود می نویســد: »برای کشوری 
با ویژگی های ایران، ســاخت درونی قدرت بدون 
تثبیت اقلام اصلی تراز پرداخت ها اساسا امکان پذیر 
نیست. این موضوع تاکنون بارها تجربه شده است. 
دست کم من موردی سراغ ندارم که قدرت بزرگی 
به دلایل غیرامنیتی با ایران معامله اقتصادی بکند. 
اساســا مهم نیســت معامله ما چند درصد اقتصاد 
اوســت. راه مقابله با تغییــرات منافع قدرت های 
بزرگ آغاز از ســاخت درونی قدرت نیست، تنوع 
اســت. تا روزی که ساخت درونی قدرت با غلبه بر 
موانع اصلی )خصوصــا آب و نیاز به ارز جهان روا( 

ممکن شود.«
ورود پول های سرگردان به بازار ارز

اگر بپذیریم که افزایش شــدید تقاضا در بازار ارز 
در مقطع خاصی ناشــی از وجود انتظارات تورمی 
اســت، نمودار این گزارش ایــن رابطه را به خوبی 
نشــان می دهــد. در این خصوص برای بررســی 
انتظــارات تورمــی اقتصاددانان از شــاخص های 
مختلفــی اســتفاده می کنند. یکــی از آنها حجم 
پول اســت. قبل از اینکه به بررســی این موضوع 
بپردازیم ضروری است توضیح دهیم برای سنجش 
میزان موفقیت سیاســت های پولی و مالی دولت، 
مهم تریــن و در دســترس ترین شــاخص ها، پایه 
پولی و نقدینگی اســت که از اینهــا تحت عنوان 
کل های پولی یاد می شــود. تغییــرات این دو بنا 
بر شــرایطی می تواند هســته های تورم ساز کشور 
باشد. کارشناسان اقتصادی معتقدند زمانی احتمال 
تورم زایی از مســیر نقدینگی بالا می رود که سهم 
بخــش پول افزایش قابل توجهی داشــته باشــد. 
بســیاری از اقتصاددانان معتقدند زمانی که حجم 
پول زیاد می شود این نشــانه ای از رشد انتظارات 
تورمی در حال اســت. به عبارت دیگــر انتظارات 
تورمی آنقدر بالا بوده که صاحبان دارایی به ریالی 
کردن آن تن داده اند و این موضوع همان افزایش 
انتظارات تورمی در کشــور است. در این خصوص 
نگاهــی به وضعیت نقدینگی و پایه پولی از تیرماه 
۱۳۹۶ تا مهرماه ۱۴۰۱ نشــان می دهد نرخ رشــد 
نقطه به نقطه نقدینگی )۱۲ ماهه( از ۱۳ تا ۱۴درصد 
در مقطع تیرماه تــا آذرماه ۱۳۹۶ به ۱۹ درصد در 
پایان سال ۱۳۹۶ رسیده است. در همین زمان دلار 
نیز از حدود ۳۷۷۷ تومان در تیرماه ۹۶ به ۱۴ هزار 

و ۷۰۱ تومان تا پایان اسفند رسیده است.
در سال ۱۳۹۷ نرخ رشد نقطه به نقطه حجم پول 
از ۲۲ درصــد در فروردین به ۴۱درصد تا آذرماه و 

به ۴۶درصد تا اسفند رســیده است. در این مقطع 
نرخ دلار نیز به صورت ماهانه به رشــد حجم پول 
واکنش داده اســت، به طوری که در ماه های مرداد 
تا مهر با رشــد شدید حجم پول، نرخ رشد دلار نیز 
اعداد عجیب وغریب تــا ۲۰ هزار تومان را به خود 
دیده اســت. در سال ۱۳۹8 نرخ رشد حجم پول از 
۴۷درصد در فروردین به ۴۰درصد در آبان رســیده 
اما بــا وقوع حوادث آبان )حوادث گرانی بنزین( به 
۵۰درصد در اسفند رسیده است. در این مقطع دلار 
نیز از ۱۳ هــزار و ۴۱۴ تومان در فروردین به ۱۱ 
هزار و ۴۵8 تومان تا آبان رسیده اما تا اسفند حتی 
به کانال ۱۵ هزار تومان نیز قدم می گذارد. در اوایل 
اسفند ۹8 با مطرح شدن پرونده اف ای تی اف و ورود 
کرونا به ایران و ایجاد محدودیت های ارزی ناشی 
از محدودیت های کرونایی، نرخ دلار و نرخ رشــد 
پول رشدهای عجیبی را تجربه می کنند، به طوری 
که نرخ رشــد حجم پول از ۵۵ درصد در فروردین 
به 8۹ درصد در مهرماه ۹۹ رسیده و در این مقطع 
دلار نیــز از ۱۵ هــزار و ۵۵۲۵ تومان به ۲۹ هزار 
تومان و حتی ۳۱ هزار تومان نیز می رسد. با بهبود 
جزئی در تجارت خارجی و اقدامات بانک مرکزی 
هر دو شاخص تعدیل می شــوند و در اسفند رشد 
حجم پول به ۶۲ و دلار به ۲۴ هزار تومان می رسد. 
در ایــن مقطع البته اتفاقات سیاســی در آمریکا و 
افزایش انتظارات برای شکل گیری توافق سیاسی 
بین ایران و غرب نیز با ایجاد خوش بینی هایی، در 

کاهش نرخ ارز موثر بوده است.
در ســال ۱۴۰۰ هر دو شــاخص رشد آرامی را 
تجربه می کنند و این رشــد آرام تــا تیرماه نیز 
ادامه دارد اما از تیرماه به بعد با رشــد حجم پول 
و کاهــش تدریجی خوش بینی هــا به مذاکرات 
و افزایــش نااطمینانی در اقتصاد ایران، شــاهد 
اتفاقات جدیدی هســتیم. در کنــار اینها، وقوع 
اغتشاشــات اخیــر نیز مزیدی بر علت شــده و 
کاهش شــدید خوش بینی به توافق خارجی نیز 

بر تبعات آن افزوده است.
۴متهم تنش زایی در بازار ارز

جعفر قادری، عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
می گویــد: بازار ارز در روزهای اخیر در واکنش به 
خاطر چندین عامل، دچار تنش شــده است؛ اما از 
منظر اقتصادی دلیلی برای این میزان تنش وجود 
ندارد. ناآرامی هــای داخلی، یکــی از اصلی ترین 
عواملی اســت که می تواند در فهرســت متهمان 

تنش زایی در بازار ارز درج شود. ه

همچنیــن انعقاد قــرارداد چینی ها با عربســتان 
ســعودی نیز به واسطه وزن این کشور در مناسبات 
اقتصادی ایران، توانسته به عامل اثرگذاری بر نرخ 
ارز در روزهای اخیر تبدیل شــود. از ســوی دیگر، 
اعــلام موضع چینی هــا در قبال مســائل مرتبط 
با ایران در بیانیه مشــترک با شــورای همکاری 
خلیج فــارس نیــز توانســت وزن ایــن عامل در 

اثرگذاری را افزایش دهد.
در ایــن میان، تحریم های جدیــدی که غرب و 
به خصوص اروپا با هدف ضربه به روابط اقتصادی 
و مبــادلات ایران وضع می کنند نیز از منظر روانی 
به اهرمی برای متشــنج شــدن بازار تبدیل شده 
اســت. نکته قابل  توجه این است که در چند روز 
اخیر، امور ارزی کشــور و وضع تأمین ارز تغییری 
نکرده و اگر این عوامــل غیراقتصادی نبود، بازار 
نیز نمی توانست شــاهد چنین تنشی باشد. به نظر 
می رســد، بانک مرکزی باید بیش  از پیش بر رفع 
اثرات روانی عوامل اخیر بر بازار تمرکز کند و پیرو 
تمهیداتی که برای تسهیل رفع تعهد ارزی و تأمین 
ارز اسکناس موردنیاز بازار اندیشیده است، اقدامات 
بیشتری برای تسهیل ورود ارز به کشور و بازار ارز 

انجام دهد.
لزوم بازبینی جدی در سیاست های ارزی

محسن زنگنه، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
می گوید:: مــن اعتقاد ندارم که بــالا رفتن نرخ 
ارز تنها به عوامل سیاســی، مثــل مواضع چین یا 
اغتشاشــات و اینگونه مسائل محدود باشد، اگرچه 
این عوامل هم مؤثر بــوده اما این موضوع دلایل 
دیگــری هم دارد. اصــولا بالا رفتــن قیمت ارز 
یک ســری عوامل خارج از بانــک مرکزی دارد و 
یک ســری عوامل مرتبط با بانک مرکزی.  بانک 
مرکزی نمی تواند از زیر بار شرایط ایجاد شده شانه 
خالی کند. چــون مدیریت کنونی بانک مرکزی و 
معاون ارزی بانک مرکزی که به تازگی عوض شد، 
تفکرشــان این اســت که اصولا حفظ ارزش پول 
ملی وظیفه بانک مرکزی نیســت چون قیمت ارز 
تابعی اســت از تورم و وقتی تورم افزایش می یابد 
قیمت ارز هم باید بالا بــرود. این نگاه و تفکر در 
بانک مرکزی وجود دارد؛ درحالی که مطالعاتی که 
از سال۹۷ تاکنون انجام شده نشان می دهد قضیه 
دقیقا برعکس اســت به این معنا که جز در یکی، 
۲مورد که اســتثنا بوده، همیشه شوک های ارزی 
باعث شوک های تورمی شده است. عوامل بیرون 
بانک مرکزی خود، شامل عوامل برون زای داخلی 

و عوامل برون زای خارجی است.
در بخش عوامل خارجی، بحث ســرانجام برجام، 
تکانه هایــی که ما در فضــای بین المللی داریم و 
برخی از اقداماتی که کشــورهای متخاصم انجام 
می دهند قطعا در ایجــاد انتظار تورمی در بازار ارز 
تأثیرگذار اســت. قطعا افزایش فشار تحریم ها طی 
امسال نیز در این زمینه مؤثر بوده است. در عوامل 
برون زای داخلــی نیز مهم ترین عامــل برخوردار 
نبودن دولت از راهبردی مشخص در حوزه اقتصاد 
است. این شرایط عملا باعث بی اطمینانی فعالان 
اقتصاد می شود و بدبینی انتظاری را در بین فعالان 

اقتصــادی ایجاد می کند کــه در تحریک تقاضا و 
رشد نرخ ارز تأثیر مستقیم دارد.

اما عواملی هم  داخل بانک مرکزی در رشد نرخ 
ارز اثرگذار بوده کــه کمتر مورد توجه قرار گرفته، 
سهم این عوامل به اعتقاد من در خوش بینانه ترین 
حالت بــالای ۶۰درصد اســت. ایــن عامل هم 
سیاست های انقباضی اســت که بانک مرکزی با 
هدف کنتــرل عرضه و تقاضای ارز اعمال می کند 
اما اینها در نهایت بازار ارز را مختل کرده اســت. 
این سیاســت ها در درازمدت ورودی ارز به کشور 
را مختل می کند. یکی از این سیاســت ها سامانه 
نیماســت؛ این ســامانه و همچنیــن قوانین تعهد 
رزی عمــلا به جای اینکه صادرات را تســهیل و 
صادرکننده را تشویق کند، صادرکننده را با مشکل 
و ضررو زیان مواجه کرده و باعث شده صادرات در 
حوزه های مختلف دچار مشکل شود. کنترل بانک 

مرکزی ورود و خروج ارز را مختل کرده است.
 اثر متقابل ارز و تورم

ســیدکمال ســیدعلی، معاون ارزی اسبق بانک 
مرکــزی می گوید:: رابطه تــورم و دلار رابطه ای 
دوســویه  اســت و هر دو بر هم اثر می گذارند اما 
تــورم را باید علت و افزایش نــرخ دلار را معلول 
بدانیم که البتــه در اینجا »معلــول« بر »علت« 
هم اثر می گذارد. در نتیجــه برای کنترل بازار ارز 
ابتــدا باید تورم ۴۰درصدی فعلی به ســطح ۲۰ تا 
۱۵درصدی کاهش پیدا کند تــا بعد از آن بتوانیم 
درباره سیاست های ارزی بانک مرکزی اظهارنظر 

کنیم.
وقتــی تمام پدیده هــا و فاکتورهــای اقتصادی 
قیمت هــا را افزایش می دهند، قیمــت ارز هم در 
حوزه کالاهــای وارداتی تأثیر خود را بر جا خواهد 
گذاشت. از طرف دیگر باید معترف باشیم روند نرخ 
ارز تا حد زیادی به سیاســت های خارجی وابسته 
اســت. چنان که وضع تمام کشورهای نفت خیز از 
لحاظ فروش نفت بهتر شده اما در ایران پدیده های 
سیاســی فروش نفت را آسیب پذیر کرده  است. در 
این شــرایط اگر نتوانیم میزان بالاتری از نفت را 
به فروش برســانیم، درآمد ارزی کمتری خواهیم 
داشت و منابع ارزی هم کاهش می یابد و در نهایت 
تناســب عرضه و تقاضا در بــازار ارز به هم خواهد 

خورد.
در این مســیر، امید بــر این بود کــه برجام به 
ســرانجام برســد اما در طول ۳ماه گذشته علائم 
شکست برجام مشخص شــد.  همزمان با عوامل 
خارجــی، ناآرامی هــای داخلی هم بــه انتظارات 
تورمی دامــن زد. زیرا ناآرامی ها، اعتصابات اخیر و 
فشارهای سیاسی موجب تثبیت و تشدید تحریم ها 
شد و اجرایی شدن برجام را هم منتفی کرد، همین 
عوامل باعث شد، انتظارات تورمی بالا برود و پس 
از آن فعالان اقتصــادی دیگر به انتظارات کاهش 
نــرخ ارز توجهی نکردند. در چنین وضعیتی هجوم 
مردم به بازارهای ارز و طلا طبیعی اســت. در این 
شرایط چاره ای جز این نیست که فضای بین المللی 
و داخلی به ســمتی برود که انتظــارات تورمی را 

کاهش دهد.

تمام ابزارهای مهار اسب سرکش دلار
»امتیاز« در مورد تغییر انتظارات  معامله گران گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

»باید حاکمیت متوجه باشــد که این »انتظار تورمی« 
بــه مراتب از روند تورمی یا تــورم موجود، خطرناک تر 
است. زیرا ممکن اســت دولت و مجلس اقداماتی )بر 
فرض درست و اصولی( در راستای کاهش تورم انجام 
دهند، اما اگر نتواننــد »انتظار تورمی« را کنترل کنند، 
هیچکدام از برنامه ها و اقداماتشان در مهار تورم، مفید 
و اثربخــش نخواهد بود؛ لذا مجــدد من تاکید می کنم 
که حاکمیت باید یک فکر اساسی در خصوص »انتظار 
تورمی« در کشور کند و بعد به سراغ مهار تورم برود.«
به گزارش فرارو؛ یک استاد اقتصاد گفت: »استقراض 
دولــت از بانک مرکزی عملا یک رونــد و دومینویی 
ایجاد می کنــد که در هر مرحله ای جــدا گانه تورم زا 
می شــود. یعنی مشــخصا یک مرحله زمانی است که 
اســتقراض می کند پایه پولی و نقدینگی افزایش پیدا 
می کند، دوم زمانی اســت که مردم بــه دلیل کاهش 
ارزش ریال به واســطه دلیل اول، به ســراغ بازار های 

موازی می روند.«
بنا بر گفته محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیســیون 
اقتصادی مجلس، قرار اســت یک نشست مشترک با 
وزیر اقتصاد، بانک مرکزی و ســازمان برنامه و بودجه 
برگزار شود تا وضعیت بدهی دولت به بانک را مشخص 
شــود. طبق برآورد کمیسیون اقتصادی مجلس، دولت 
بیــش از ۵۷۰ هزار میلیارد تومان به نظام بانکی بدهی 
دارد که اگــر این مبلغ با برنامه ریــزی در بودجه های 
سنواتی آینده و شیوه های دیگر تسویه نشود، به شدت 
ناترازی بانکی را افزایش داده و موجب بروز مشکلاتی 

در کشور می شود.
امــا نکته مهم تر این اســت که چندیــن نگرانی در 
خصوص بدهی و اســتقراض دولــت از بانک مرکزی 
وجود دارد. یکی از مهم ترین این ها مســئله کســری 
بودجه است که بســیاری از اقتصاددانان بر این باورند 
که دولت مجدد به سراغ بانک مرکزی می رود تا دخل 
و خرج خود را تراز کنــد. اما همین اقدام دولت تبعاتی 
دارد کــه حتی در لایه های پایین تر یعنی در ســفره و 

زندگی مردم هم قابل مشاهده است.
مهمترین بحران این روزهای اقتصاد ایران

استقراض دولت از بانک چه بلایی سر مردم میاورد؟در 
همین خصوص کامران ندری اســتاد اقتصاد دانشگاه 
امام صادق )ع( در گفتگو بــا فرارو عنوان کرد: »یکی 
از دلایل افزایش پایه پولی همین بدهی های دولت به 
بانک مرکزی اســت. وقتی این اتفاق رخ می دهد، پول 
پرقدرت یا پول پایه در اقتصاد افزایش پیدا می کند و به 
تبع آن میزان نقدینگی، ســیر صعودی به خود می گیرد 
و در ادامــه این روند شــاهد افزایش تورم در کشــور 
خواهیم بود؛ بنابراین اگر دولت برای تامین هزینه های 
خود ســراغ منابع بانک مرکزی بــرود، تبعاتی دارد که 
مردم هم در لایه های مختلف آن را لمس خواهند کرد. 
مهم تر اینکه در وضعیت عادی هم تورم در کشــور ما 
بالا اســت و یک چنین اقداماتی، تورم های به مراتب 

بزرگتری به اقتصاد تحمیل می کند.«
وی ادامــه داد: »باید در نظر داشــت که وقتی یک 
تــورم این چنینــی در اقتصاد به وجــود می آیِد، زمینه 
ســاز نگرانی هایی میان مردم از بابت ارزش پول ملی 

می شود. زیرا مردم نگران می شوند که اگر پس انداز های 
خود را به صورت ریالی نگه دارند، به دلیل تورم بالایی 
که در اقتصاد وجود دارد، به مرور زمان ارزش آن کاسته 
شود. به همین دلیل کم کم پس انداز های ریالی تبدیل 
به پس انداز های ارزی و ســکه و طلا و... می شود. اما 
نکته مهمی که باید در نظر گرفت این است که همین 

اقدام مردم هم موجب افزایش تورم می شود.«
این اقتصــاددان افزود: »وقتی مردم تصمیم می گیرند 
ســرمایه خود را در بازار های مــوازی هزینه کنند و به 
نوعی برای خرید ارز و سکه و طلا و... هجوم می برند، 
باعث تورم ناشــی از تقاضا می شویم. با توجه به اینکه 
این رونــد اقدامات مردم ادامه پیــدا می کند، یک جو 
روانی ایجاد می شود، که تعداد ســرمایه گذاران را نیز 
افزایش می دهد. یعنی منجر به این می شــود که مردم 
بیشتری تمایل به حضور و سرمایه گذاری در بازار های 
موازی پیدا کنند؛ بنابراین ما در چنین شــرایطی شاهد 
افزایش تورم در بازار ها و به طور کلی، کشــور خواهیم 

بود.«
»ریال« از سکه افتاده است! / عرضه زیاد 

ریال و تقاضا کم برای ریال
ندری تصریح کرد: »بنابراین استقراض دولت از بانک 
مرکزی عملا یک روند و دومینویی ایجاد می کند که در 
هر مرحله ای جدا گانه تورم زا می شــود. یعنی مشخصا 
یک مرحله زمانی است که استقراض می کند پایه پولی 
و نقدینگی افزایش پیدا می کند، دوم زمانی اســت که 
مردم به دلیل کاهش ارزش ریال به واسطه دلیل اول، 
به سراغ بازار های موازی می روند. واقعیت این است که 
در حــال حاضر دو اتفاق مشــخص در اقتصاد رخ داده 
اســت. یکی عرضه بیش از حد ریال است که به دلیل 
تامین کسری های دولت در حال انجام است و دیگری 
کاهش تقاضا برای ریال است. این همان اتفاقی است 
که برای هر کالایی ممکن است رخ دهد. یعنی زمانی 

که عرضه زیاد می شود، تقاضا کاهش پیدا می کند.«
او در ادامه افزود: »متاسفانه به دلیل اینکه هیچ وقت 
دولت ها به ویژه دولت فعلی اطلاع رســانی دقیقی در 
باره میزان بدهی و حجم نقدینگی ارائه نمی دهند، واقعا 
الان نمی دانیــم که وضعیت بدهی هــا و نقدینگی در 
کشــور به صورت دقیق به چه شکل است. ولی به نظر 
من افزایش ها اخیر در کشــور صرفا به دلیل استقراض 
دولت از بانک مرکزی و کسری بودجه و کاهش ارزش 
پول ملی نیست. واقعیت این است که اقتصاد از عوامل 
دیگری مانند فضای سیاسی و شرایط اجتماعی متشنج 
هم تاثیر می گیرد. یعنی دقیقا مســائلی که ما طی چند 
وقت اخیر بسیار با آن ها مواجه هستیم. زیرا به هرحال 
نگرانی از آینده روی اقتصاد تاثیر می گذارد. یعنی وقتی 
مشــخص نیســت دولت چه برنامه ای دارد یا وضعیت 
مذاکرات معلوم نیست و... بنابراین مردم در یک نگرانی 
قرار می گیرند روی رویکردهایشــان تاثیر می گذارد و 
بخشی از دلایل حضور در بازار های موازی هم می تواند 

ناشی از همین ترس و نگرانی از آینده باشد.«
این استاد دانشــگاه ادامه داد: »از سوی دیگر باید در 
نظر داشــت که افزایش نقدینگی در کشــور صرفا به 
دلیل اســتقراض دولت از بانک مرکزی نیســت. زیرا 

همان مشکل عدم نقدینگی که دولت دچارش هست را 
بانک ها نیز با آن مواجه هستند. زیرا همانطور که اشاره 
کردم، وقتی نگرانی از آینده اقتصادی در کشــور وجود 
دارد، مــردم هم تمایلی به نگه داشــتن ریال ندارند و 
برای خروج سرمایه های خود از بانک ها اقدام می کنند. 
اما بانک ها برای اینکه بتوانند ســرمایه های مردم را در 
اختیارشــان قرار دهند، دچار کمبود نقدینگی می شوند 
و به همین دلیل هم به ســراغ بانک مرکزی می روند؛ 
بنابراین بانــک مرکزی مجبور می شــود پایه پولی را 

افزایش دهد.«
مردم نگران هستند و چرا این نگرانی در 

اقتصاد مهم است؟
وی تاکیــد کرد: »در مجمــوع نگرانی های مردم هم 
تورم را تشــدید می کند. حتی یــک اصطلاحی در این 
باره وجود دارد که می گویــد: »نگرانی ها خود به خود 
تبدیل به واقعیت می شــوند« یعنــی همان »انتظارات 
خودکام بخش« یعنی آنچه که مردم نگرانش هستند، 
خود به خود محقق می شــود؛ بنابراین مهمترین کاری 
که مجموع حاکمیــت باید انجام دهد این اســت که 
نگرانی هــای جامعــه را کاهش دهد. اما متاســفانه تا 
امــروز نه تنها در این راســتا موفق نبود بلکه بر میزان 
نگرانی هــای جامعه هــم افزوده اند. بــه همین دلیل 
»انتظار تورمی« که در کشــور وجــود دارد روز به روز 

افزایش پیدا می کند و این بسیار نگران کننده است.«
ندری در پایان گفت: »باید حاکمیت متوجه باشــد که 
این »انتظار تورمــی« به مراتب از روند تورمی یا تورم 
موجود، خطرناک تر اســت. زیرا ممکن اســت دولت و 
مجلس اقداماتی )بر فرض درست و اصولی( در راستای 
کاهش تورم انجام دهند، اما اگر نتوانند »انتظار تورمی« 
را کنترل کنند، هیچکدام از برنامه ها و اقداماتشــان در 
مهار تورم، مفید و اثربخش نخواهد بود؛ لذا مجدد من 
تاکیــد می کنم که حاکمیت باید یک فکر اساســی در 
خصوص »انتظار تورمی« در کشور کند و بعد به سراغ 

مهار تورم برود.«

 ایرانسل برای دومین سال پیاپی 
حامی پرسپولیس شد

ایرانســل با امضای یک قرارداد، برای دومین سال متوالی 
حامی رسمی پرسپولیس شد.

به گزارش امتیاز، این قرارداد، با نزدیک شــدن به هفته 
دوازدهــم لیگ برتــر ۱۴۰۲_۱۴۰۱ فوتبال ایــران و بازی 
حساس شهرآورد، با حضور دکتر بیژن عباسی آرند مدیرعامل 
ایرانســل و رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس امضا 
شد. بر اساس این قرارداد، ایرانسل، اولین و بزرگترین اپراتور 
دیجیتال ایران، در ادامه اقدامات خود در چارچوب مسؤولیت 
و ســرمایه گذاری اجتماعی شــرکتی، با هدف ایجاد شور و 
نشاط در جوانان به عنوان جامعه اصلی مشترکان این اپراتور 
و کمک به توسعه پایدار و ارتقای جایگاه اقتصادی و فرهنگی 
باشگاه پرسپولیس و استفاده حداکثری از ظرفیت های بالقوه 
موجود برای ارائه خدمات بیشــتر به هواداران این باشگاه، از 

باشگاه پرسپولیس حمایت می کند.
باشــگاه فرهنگــی ورزشــی پرســپولیس، از قدیمی ترین 
باشگاه های ورزشی کشور است که تیم فوتبال این باشگاه، به 
عنوان یکی از پرطرفدارترین تیم های آسیایی، طی پنج فصل 
لیگ برتر، به صورت متوالی موفق به کسب عنوان قهرمانی 
شد. ایرانســل پیش از این، در سال 8۶-8۷، همچنین سال 
۱۳۹۶ به مدت سه سال و نیز از آغاز نیم فصل دوم لیگ برتر 
۱۴۰۱_۱۴۰۰، حامی باشگاه پرســپولیس بود و این باشگاه 
را در کســب افتخارات مختلف، از جملــه قهرمانی در لیگ 
برتر، ســوپرجام و حضور در رقابت های جام باشگاه های آسیا 

با کسب عنوان نایب قهرمانی، همراهی کرد.
ایرانســل، ۱۴ دی مــاه ۱۴۰۰ نیز، با امضــای قراردادی با 
فدراسیون هندبال، رســماً حامی ورزش هندبال کشور شده 
بود. حمایت ایرانســل از ورزش هندبال کشــور، آغازگر یک 
دوره درخشــش در رده های مختلف این رشته ورزشی بوده 
است. ایرانسل، نخستین ارائه دهنده ۵G و رکورددار سرعت 
و تعداد ســایت نسل پنج در ایران، پیش از این نیز با حمایت 
از تیم ها و رقابت های ورزشــی مختلفی مانند کاروان اعزامی 
ایران به المپیک، تیم ملی والیبال ایران در مسابقات قهرمانی 
آســیا، لیگ برتر فوتبال ایران، تیم هــای فوتبال پرطرفدار 
اســتقلال، پرسپولیس و تراکتور، مســابقات بین المللی رالی 
خاورمیانه در شیراز، رقابت های جهانی »کونگ فو توآ« شیراز، 
تیم ستارگان ساری در لیگ برتر کشتی آزاد، اولین مسابقات 
موتور ریس ایران و… تلاش کرده تا در راستای مسؤولیت 

اجتماعی خود، از رشد و توسعه ورزش کشور حمایت کند.
ایرانسل همچنین پیرو تفاهم نامه ای با سازمان لیگ فوتبال 
اســپانیا »لالیگا« و با هدف دسترسی مشترکان ایرانسل به 
محتوای ویدئویی باکیفیــت و اختصاصی لالیگا و نیز بهبود 
کیفیت فوتبال در ایران به ویژه در میان نوجوانان، کمپ های 
استعدادیابی ایرانسل-لالیگا را طی سال های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹8 
با حضور مربیان برتر لالیگا و چهره های برتر فوتبال کشــور، 

برگزار کرد.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

 ۵۶۱ کیلومتر راه آهن تا سال آینده 
به بهره برداری می رسد

مدیر عامل شرکت ســاخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشــور با اعلام اینکه ۳ هــزار و ۳۰۰ کیلومتر راه در بخش 
ریلی در دست اجراست، گفت: ۵۶۱ کیلومتر آن تا سال آینده 

به بهره برداری می رسد.
»خیراله خادمی« در جریان ســفر به استان خراسان جنوبی 
با بیان اینکه پروژه های بزرگی در بخش توســعه راه ها فعال 
اســت، اظهار کرد: ۳ هزار و ۳۰۰ کیلومتــر در بخش ریلی 
در دســت اجراســت که ۵۶۱ کیلومتر آن تا ســال آینده به 

بهره برداری می رسد.
وی خطوط ریلی در دســت اجرا را نســبت بــه وجود ۱۴ 
هزار کیلومتــر راه آهن موجود در کشــور قابل توجه خواند 
و افزود: برنامه ریزی شــده تا ســال آینده، ۵۶۱ کیلومتر از 
مســیرهای ریلی دارای پیشرفت فیزیکی بیش از ۷۰ درصد 

به بهره برداری برسد.
به گفته معاون وزیر راه و شهرســازی، بدین ترتیب تا یک 
ســال آینده ۲.8 برابر متوســط ریل گذاری در کشور انجام 

خواهد شد.
 بهره برداری از ۲۹۳ کیلومتر از آزادراه 

در برنامه قرار دارد
خادمــی گفت: یک هزار و ۳۵ کیلومتــر پروژه آزادراهی در 
کشور در دست اجراســت که نسبت به وجود ۲ هزار و 8۰۰ 

کیلومتر آزادراه موجود عدد قابل توجهی است.
مدیرعامل شــرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل و 
نقل کشــور با بیان اینکه ۴۰ درصــد آزادراه های موجود 
کشور در دست ســاخت است، افزود: بهره برداری از ۲۹۳ 
کیلومتر از این مجموع در برنامه است که در این صورت، 
۳.۵ برابر متوســط سالانه ســاخت آزادراه کشور در سال 

می شود. آینده محقق 
وی بیــان کرد: از آنجایی که بیشــتر طرح ها پیشــرفت 
فیزیکی بالای 8۵ درصد دارند، این هدف قابل دســتیابی 

است.
 بهره برداری از ۲ محور جدید بزرگراهی 

تا سال آینده
معاون وزیر راه و شهرســازی در عین حال از در دست اجرا 
بودن ۶ هــزار و ۱۰۰ کیلومتر بزرگراه در کشــور خبر داد و 
گفت: سالانه یک هزار کیلومتر از این مجموع در استان های 

مختلف تعریف می شود.
خادمی ایــن را هم گفت که تعهد احــداث ۲ هزار و ۶۵۰ 
کیلومتر مســیر جدید بزرگراه و راه اصلی در استان خراسان 
جنوبی را داریم که 8۵۰ کیلومتر آن تعریف شده و حدود ۶۴۷ 

کیلومتر از آن نیز در دست اجراست.
بــه گفته وی، حــدود یــک هــزار و ۱۰۰ کیلومتر نیز 
باقی مانده که در صورت تأمین اعتبار مناقصات آن برگزار 

خواهد شد.
مجموع  در  گفــت:  شهرســازی  و  راه  وزیــر  معاون 
استان ها  دیگر  نســبت  به  جنوبی  خراســان  استان  در 
فعالیت هــای خوبی در حوزه بزرگ راهی انجام شــده 

ست. ا

 شری که دامن همه را می گیرد!

خطرناک ترین پدیده این روز های اقتصاد ایران 


